3. Ih quidu iu, bithiu uuanta noh nu thaz dar giscriban ist gilimpfit gifullit uuerdan in mir, inti thaz dar mit unrehten bizelit ist. Thiu dar fon<sup>1</sup> mir sint enti habent.

4. Sie tho quadun: trohtin, senu nu zuei suuert hier. Her quad in tho: ginguog ist: erstantet, inti games hina.

5. Inti immine giquetanemo uzgiengun tho after giuuonun in berc oliboumo.

## CLIX.

167, 1. Tho quad her in: ih bin uuar uuinreba, inti min fater acarbigengiri ist. Iogiuuelih uuinloub in mir ni tragenti uuahsmon, nimit<sup>2</sup> iz thana, inti iogiuuelihaz thaz uuahsmon 30 tregit, reinit iz, thaz iz uuahsmon mer bere.

2. (283) Irbirut iu reine thurah thaz uuort thaz ih iu sprah: uuonet in mir<sup>3</sup> inti ih in iu.

3. So thaz uuinloub ni mac beran uuahsmon fon imo selbemo, nibiz uuone in theru uuinrebun, so ir nibi ir in mir 40 uuonet.

<sup>1</sup> et fehlt F

<sup>2</sup> uende G

<sup>3</sup> sat F

<sup>1</sup> for

<sup>2</sup> nemitt aus i corr.

<sup>3</sup> mer

5. Ego sum vitis, vos pal-<sup>296</sup> mites: qui manet in me et ego in eo,<sup>1</sup> hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.

6. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes<sup>2</sup> et aruit, et colligent eos et in ignem mittunt, et ardent.

7. Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petietis,<sup>3</sup> et fiet vobis.

8. In hoc clarificatus est<sup>4</sup> pater meus ut fructum plurimum afferatis et efficiamini mei discipuli.

9. Sicut dilexit me pater, et ego dilexi vos: manete in dilectione mea.

10. Si precepta mea servaveritis, (284) manebitis in dilectione mea, sicut et ego patris mei precepta servavi et maneo in eius dilectione.

11. Haec locutus sum vobis, ut gaudium meum impleatur.

12. Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.

13. Maiorem hanc dilectionem nemo habet quam<sup>5</sup> ut animam suam quis ponat pro amicis suis. 14. Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.

15. Iam non dico vos ser-

4. Ih bin uuinreba, inti ir birut uuinbletir: ther<sup>1</sup> der in mir uuonet inti ih in imo, ther birit mihilan uuahsmon, 5 uuanta uzzan mihi ni mugut ir niouuiht duon.

5. Oba uuer in mir ni uuonet, uuirdit uzgisentit samaso uuinloub inti thorret, inti lesent siu inti uuerpfent<sup>2</sup> in suir, inti brinnent.

6. Ob ir uuonet in mir inti minu uuort in iu uuonent, so uuaz so ir uuollet bittet, inti 15 uuirdit iu.

7. In thiū giberehtot ist min fater thaz ir mihilan uuahsmon bringet inti sit gifremite mine iungiron.

8. Soso mihi min fater minnota, inti ih minnota iuuuih: uuonet in mineru minnu.

9. Ob ir min bibot haltet, (284) thanne uuonet ir in minneru minnu, sosh mines fater bibot bihielt inti uuonen in sineru minnu.

168, 1. Thiz sprah ih iu, thaz min gifeho si gifullit. Thaz ist min bibot thaz ir iuuuih minnot untar zuuisgen so ih iuuuih minnota.

2. Merun therra minna nio man<sup>3</sup> habet thanne thaz uuer sin ferah<sup>4</sup> seze furi sina friunta. Ir birut mine friunta, ob ir thaz duot thaz ih iu giblietu.

3. Ih ni quidu iu iu scalca, uuanta scale ni ueiz uuaz faciat dominus eius. Vos autem duot sin herro. Ih quidu iuuuih

<sup>1</sup> eum F

<sup>2</sup> foras — palmes | rs G

<sup>3</sup> petitis F

<sup>4</sup> ē nc2 G

<sup>5</sup> quam fehlt F

<sup>1</sup> ther rs

<sup>2</sup> uuerpfet

<sup>3</sup> niuman corr. in o

<sup>4</sup> feraht

dixi amicos,<sup>1</sup> quia omnia que-<sup>297</sup>friunta, uuanta allu thiu ih cumque audivi a patre meo nota feci vobis.

16. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis et fructum afferratis, et fructus vester maneat, ut quodcumque petieritis patrem in nomine meo, det vobis.

17. Haec mando vobis, ut diligatis invicem.

18. Si mundus vos odit, (285) scitote quia me priorem vobis odio habuit.

19. Si de mundo fuisetis, mundus quod suum erat diligenter:<sup>2</sup> quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.

20. Mementote sermonis mei quem ego dixi vobis: non est servus maior domino suo.

Si me persecuti sunt, et vos consequentur, si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.

21. Sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me.

22. Si non venissem et locutus fuisse eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

23. Qui me odit et patrem meum odit. 24. Si opera non fecissem in eis quæ nemo

friunta, uuanta allu thiu ih gihorta fon minemo fater tetih iu cundiu.

4. Noh ir mih gicurut, uz ih gicos iuuuih, inti sazta iuuuih thaz ir fuorit, thaz ir frucht brahtit inti iuuuer frucht uuone, thaz so uuaz so ir bitet then fater in minemo namen, 10 gebe iu.

169, 1. Thiz gibiutu ih iu, thaz ir minnot iuuuih untar zuuisgen.

2. Oba thisu uueralt iuuuih hazzot, (285) uuizzit thanne thaz siu mih er iu in hazze habeta.

3. Ob ir fon therru uueralti uuarit, thisu uueralt thaz ira uuas minnoti:<sup>1</sup> bithiu uuanta ir fon uueralti ni birut, oh ih ercos iuuuih fon uueralti, bithiu hazzot iuuuih uueralt.

170, 1. Gihuget mines<sup>2</sup> uuortes thaz ih iu quad: nist scale 25 mero sinemo hérren.

2. Oba sie min ahtitun, thanne ahtent sie ouh iuuuer, oba sie min uuort<sup>3</sup> hieltun, thanne haltent sie iuuuer.

3. Oh thisu allu duont sie iu thuruh minan namon,<sup>4</sup> uuanta sie ni uuizzun then ther mih santa.

4. Ob ih ni quam i inti sprahi zi in, thanne ni habetin sie sunta: nu sihhura ni habent fon iro sunton.

5. Therde mih hazzot minem fater hazzot. Ob ih uuerc ni tati in in thiudu nioman

<sup>1</sup> autem dixi amicos rs G

<sup>2</sup> diligere G

<sup>1</sup> ira — minnoti | rs

<sup>2</sup> mines: rs

<sup>3</sup> uuor

<sup>4</sup> namon rs

alius fecit, peccatum non ha-298 ander ni duot, sunta ni haberent.

Nunc autem et viderunt et oderunt et me et patrem meum.

25. Sed ut impleatur sermo (286) qui in lege eorum scri-  
ptus est: quia odio me habue-  
runt gratias.

26. Cum autem venerit pa-  
racletus quem ego mittam 10  
vobis a patre, spiritum veri-  
tatis qui a patre procedit, ille  
testimonium perhibebit de me.

27. Et vos testimonium per-  
hibetis, quia ab initio mecum  
estis.

J. 16, 1. Haec locutus sum  
vobis, ut non scandalizemini.

2. Absque synagogis facient 20  
vos:<sup>1</sup> sed venit hora ut omnis  
qui interficit vos arbitretur  
obsequium prestare<sup>2</sup> deo, 3. et  
haec facient, quia non noverunt  
patrem neque me.

4. Sed hec locutus sum vobis,  
ut cum venerit hora eorum,  
reminiscamini quia ego dixi  
vobis.

5. Haec autem vobis ab ini- 30  
tio non dixi, quia vobiscum  
eram: at nunc vado ad eum  
qui me misit, et nemo ex vobis  
interrogat me: quo vadis?

6. Sed quia haec locutus 35  
sum vobis, tristitia implevit  
cor vestrum.

7. Sed ego veritatem dico  
vobis: expedit vobis ut ego  
vadam: si enim non abiero,<sup>40</sup> (287)  
paracletus non veniet ad

ander ni duot, sunta ni ha-  
betin.

6. Nu gisahun inti hazzotun  
ioh mih ioh minan fater. Oh  
thaz gifullit uuerde unort (286)  
thaz in iro euu giscriban ist:  
uuanta sie in hazze mih habe-  
tun ungifergot.

171, 1. Thanne cumit ther  
fluobargeist then ih iu sentu<sup>1</sup>  
fon themo fater, then geist  
thes uuares ther fon themo  
fater framengenit, her giuuiz-  
nessi fon mir saget.

2. Inti ir saget ouh giuuiz-  
nessi, uuanta ir fon anaginne  
mit mir uuarut.

3. Thiz sprah ih iu, thaz  
ir ni sit bisuuihan. Uz fon  
iro samanungu duont sie iuuuih:  
oh cumit zit, thaz iogiuuelih  
ther iuuuih erslehit uuanit<sup>2</sup> sih  
ambaht bringan gote, inti thisu  
duont sie, uuanta sie ni ue-  
25 stun minan fater noh mih.

4. Oh thisu sprah ih iu,  
thanne cumit therro zit, thaz  
ir es gihuget thaz ih iz iu<sup>3</sup>  
foraquad.

172, 1. Thisu ni quad ih  
iu fon anaginne, uuanta ih mit  
iu uuas: senu faru zi themo  
ther mih santa, inti nioman  
fon iu fraget mih: uuara feris?

2. Oh bithiu uuanta ih iu  
thisu sprah, gitruobnessi gi-  
fulta iuuer herza.

3. Oh ih quidu iu uuar: iz  
bitherbisot iu thaz ih fare:  
ob ih ni faru,<sup>4</sup> (287) thanne ni  
cumit ther fluobreri ziui, obih

<sup>1</sup> uobis F

<sup>2</sup> se prestare F

<sup>1</sup> senti

<sup>2</sup> uuanit rs

<sup>3</sup> iu es aus r

<sup>4</sup> faru rs

vos, si autem abiero, mittam eum ad vos.

8. Et cum venerit ille, ar-299 guet mundum de peccato et de iustitia et de iudicio.

9. De peccato quidem, quia non credunt in me, 10. de iustitia vero, quia ad patrem vado et iam non videbitis me, 11. de iudicio autem, quia princeps mundi huius iudicatus est.

12. Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: 13. cum autem venerit ille spiritus veritatis, 15 docebit vos omnem<sup>1</sup> veritatem.

Non enim loquitur a semet- ipso, sed quaecumque audiet loquitur, et quae ventura sunt adnuntiabit vobis.

14. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet et adnuntiabit vobis.

15. Omnia quecumque habet pater mea sunt, propterea dixi 25 quia de meo accipiet et adnuntiabit vobis.

16. Modicum et iam non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me, quia vado ad 30 patrem.

17. Dixerunt ergo ex discipulis eius (288) ad invicem: quid est hoc quod dicet nobis: modicum et non videbitis me, 35 et iterum modicum et videbitis me, et quia vado ad patrem?

18. Dicebant ergo: quid est

faru, thanne sentih inan zi iu.

4. Inti thanne her cumit, thanne thuingit her uueralt fon sunton inti fon rehte inti fon duome.

5. Fon sunton giuepresso, uuanta ni giloubent in mihi, fon rehte uuarliho, uuanta ih zi themo fater faru inti iu ni gisehet mihi, fon duome, uuanta herosto thesses mittilgartes erduompt ist.

173, 1. Noh<sup>1</sup> nu haben ih iu managu zi quedanne, uz ir ni mugut iz fortagan: mit diu cumit ther geist uuares, lerit iuuuih al uuar.

2. Ni sprihhit<sup>2</sup> her fon imo selbemo, oh so uuelihu so her gihorit sprihhit,<sup>3</sup> inti thiudar 20 zuouuertu sint thiuget her iu.

3. Her mihi giberehtot, uuanta fon minemo intfieng inti saget iu.

4. Allu so uuelihu habet ther fater thiuget min, bithiu quad ih thaz her fon minemo intfahit<sup>4</sup> inti saget iu.

174, 1. Luzila stunta ni gisehet ir mihi, abur luzila stunta gisehet ir mihi, uuanta ih faru zi minemo fater.